
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

  

  Expediente Nº 11404/1018-15-FCE.y E. 

 

                                                                   Rosario, 17 de noviembre de 2015 

 

 

 

 VISTO: Que por Resolución Nº 16830-C.D. fue aprobado el programa de la asignatura 

“CONTABILIDAD II” de la carrera de Contador Público.  

  Teniendo en cuenta lo solicitado por las Profesoras Titulares de la citada materia, Mag. 

Diana SUARDI y Cont. María Eugenia NANNINI, que ha sido avalado por la Directora de la 

Escuela de Contabilidad, Cont. Claudia Mónica VAZQUEZ.  

  CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica en su nota nº 331/09 y lo 

tratado en el seno de este Cuerpo. 

 

 POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ESTADISTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Dejar sin efecto la Bibliografía del programa aprobado por Resolución Nº 16830-

C.D. de la asignatura “CONTABILIDAD II” para la carrera de Contador Público, plan 2003.  

ARTÍCULO 2º- Aprobar la Bibliografía de la asignatura “CONTABILIDAD II” de la carrera de 

Contador Público, plan 2003, que se detalla a continuación: 
 

BIBLIOGRAFÍA 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 6. “Estados contables en moneda homogénea”. 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 16. “Marco conceptual de las normas contables profesionales”. 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 17. “Normas contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de 

aplicación general” 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 18. “Normas contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de 

aplicación particular” 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 21. “Valor patrimonial proporcional. Consolidación de estados 

contables. Información a exponer sobre partes relacionadas. Sustitución de las resoluciones técnicas 

(FACPCE) 4/1984 y 5/2984” 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 8. “Normas generales de exposición contable” 

 F.A.C.P.C.E. Resolución Técnica 9. ”Normas particulares de exposición contable para entes 

comerciales , industriales y de servicios” 

 Ley de Sociedades Comerciales Nº 19550 y modificaciones 

 BERTOLINO, Gisela y SUARDI, Diana. “Llave de negocio y otros activos intangibles”. Editorial 

Foja Cero Libros e Impresos. Abril 2011 

 BIONDI, Mario. “Tratado de Contabilidad Intermedia y Superior”. Ediciones Macchi. Quinta 

edición actualizada. Buenos Aires. 1999. 

 DIAZ, Teresa y SUARDI, Diana, “Amortización de la llave de negocio”, Revista D&G Profesional 

y Empresaria, Errepar, Marzo 2003, Tomo IV, Nº 42, Pág. 279 y sgtes. 

 FERNÁNDEZ, Analía; MARTÍN, Oscar; NANNINI, María Susana y VÁZQUEZ, Claudia. “La 

moneda de cuenta en economías con inestabilidad monetaria. Normas Contables Vigentes” 

Editorial Foja Cero Libros e Impresos. Mayo 2015 

 FERNÁNDEZ, Analía; MARTÍN, Oscar; NANNINI, María Susana y VACCHINA. María Elena 

“Patrimonio Neto. Análisis de los elementos que lo componen en el marco de la doctrina y de la 

regulación contable”. Editorial Foja Cero Libros e Impresos. Agosto 2012 

 FOWLER NEWTON, Enrique. “Contabilidad Superior”. Editorial La Ley. Séptima edición 

actualizada. Buenos Aires. 2014 

 FOWLER NEWTON, Enrique. “Cuestiones Contables Fundamentales”. Editorial La Ley. Quinta 

edición actualizada. Buenos Aires. 2011 

 GALLO, Daniel N. “Temas de Contabilidad Superior”. Foja Cero Libros e Impresos. 2009. Rosario 

 OSTENGO, Héctor y MARCHESE, Domingo. “Nuevas Normas Contables”. Ediciones El 

Graduado. San  Miguel d e Tucumá n. 1984 . 

 

RESOLUCIÓN Nº 24418-C.D. 
 

 



 

 2 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

  Expediente Nº 11404/1018-15-FCE.y E. 
 

 

 

 

 

 PAHLEN ACUÑA, Ricardo;  FRONTI, Luisa;  CAMPO, Ana María; HELOUANI, Rubén; 

VIEGAS, Juan Carlos y  CHAVES, Osvaldo.. “Contabilidad: pasado,  presente y futuro”. Buenos 

Aires. Editorial La Ley 2009 

 SENDEROVICH, Pablo David. “Resoluciones Técnicas Nº 16 y 17. Fundamentos conceptuales, 

metodológicos y de aplicación del modelo de medición contable”. Editorial para la Formación y 

Capacitación en Ciencias Económicas. Segunda Edición. Buenos Aires. 2003. 

 Publicaciones de cátedra 

 

ARTICULO 3º - Comuníquese, cópiese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 24418-C.D. 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 
   Pte. Consejo Directivo 

 

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 

Directora General de Administración  
 

  
----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

  


